
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo n° 004/2020 COVID-19 - PMC.

Modalidade: Dispensa de Licitação.

Fundamento Legal: Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como suas alterações 
posteriores e a Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020.

Empresa: D SOUSA FREITAS 
CNPJ: 31.612.355/0001-65

Objeto: Aquisição de Kits de Testes Rápidos para diagnóstico de COVID-19, em caráter de 
urgência para o enfrentamento da emergência de Saúde Pública no Município de Carolina/MA, 
de interesse do Fundo Municipal de Saúde.

Item Descrição Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor Total

01

TESTES ANTI COVID-19 E 
QUALITATIVO IgG/IgM. 
Descrição: kit específico para o 
diagnóstico de COVID-19, teste rápido 
através da metodologia de 
imunocromatografia, destinado a 
detecção qualitativa específica de IgG e 
IgM do COVID-19, podendo ser utilizado 
em amostra de sangue, soro ou plasma.

Unidade 800

200,00 160.000,00

Total 160.000,00

Valor Total: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).

Em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, HOMOLOGO a 
contratação da empresa citada.

1


